
 

 

Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

pag. 1 

 

COPIA CONFORME 

 

SETTORE 3^ TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE, AMBIENTE, 

SISMA RICOSTRUZIONE PUBBLICA 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

N.523 del 21-10-2020 

N.   del Registro generale 

 

 

Oggetto:  

Sisma 2016 - Affidamento dei servizi tecnici inerenti la progettazione definitiva ed esecutiva, 

nonché il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e, come eventuale opzione, la 

direzione lavori e il coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori di 

"RIPRISTINO FUNZIONALE, RIPARAZIONE DANNI E MIGLIORAMENTO SISMICO 

DEL CIMITERO DEL CAPOLUOGO - UFFICIO E MAGAZZINO - ID OPERA 4541". CUP: 

E13G18000080001 CIG 82897917F0 NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE 

 

 

 

 

Il sottoscritto Ing. Marco Orioli, Responsabile del Settore 3° - Territorio, LL.PP., Manutenzione, 
Ambiente, Sisma Ricostruzione Pubblica, e R.U.P. dell’intervento denominato: “SISMA 2016- 
RIPRISTINO FUNZIONALE, RIPARAZIONE DANNI E MIGLIORAMENTO SISMICO DEL CIMITERO DEL 
CAPOLUOGO - UFFICIO E MAGAZZINO - ID OPERA 4541” – CUP: E13G18000080001;  

PREMESSO CHE 

- l’opera pubblica in oggetto indicata è stata danneggiata dai ripetuti eventi sismici che si sono 
verificati a partire dal 24 agosto 2016; 

- con Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016, recante “Dichiarazione dello 
stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il giorno 24 agosto 
2016 hanno colpito il territorio delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria”, è stato 
dichiarato lo stato di emergenza, esteso all’intero territorio comunale ove è localizzata 
l’opera in oggetto indicata; 

- con Decreto del Presidente della Repubblica del 9 settembre 2016 è stato nominato il 
Commissario Straordinario del Governo, ai sensi dell’art. 11 della legge 23 agosto 1988 n. 400 
e ss.mm.ii., ai fini della ricostruzione nei territori dei comuni delle Regioni Abruzzo, Lazio, 
Marche ed Umbria interessati dagli eventi sismici; 



  

pag. 2 

 

- successivamente è stato emanato il D.L. 17 ottobre 2016, n. 189 recante “Interventi urgenti 
in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016”, convertito con 
modificazioni in Legge 15 dicembre 2016, n. 229, integrato da D.L. 9 febbraio 2017, n. 8 
recante “Nuovi interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 
2016 e del 2017”, convertito con modificazioni dalla Legge 7 aprile 2017 n. 45 (di seguito 
anche solo “decreto legge”); 

- l’articolo 1, comma 5 del decreto legge stabilisce che i Presidenti delle Regioni interessate 
operano in qualità di Vice Commissari per gli interventi di cui allo stesso decreto; 

- a seguito degli eventi sismici sopra richiamati, il Cimitero del Capoluogo ubicato in via Col di 
Bove nel Comune di Camerino, come da sopralluogo effettuato dalla squadra n. MP2952, 
scheda AEDES n. 230865 è stato valutato “E” con esito Inagibile; 

- con Ordinanza Sindacale n. 269 del 26/02/2018 è stata predisposta la chiusura del suddetto 
edificio; 

DATO ATTO CHE 

  il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Marco Orioli Responsabile del Settore 3° - 
Territorio, LL.PP., Manutenzione, Ambiente, Sisma Ricostruzione Pubblica,; 

 con Determinazione del Settore 3^ n.235 del 06/05/2020 si è stabilito, per le motivazioni ivi 
espresse, di procedere all’affidamento esterno della progettazione definitiva ed esecutiva, 
del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e dei servizi di direzione lavori e 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, relativi all’intervento di "RIPRISTINO 
FUNZIONALE, RIPARAZIONE DANNI E MIGLIORAMENTO SISMICO DEL CIMITERO DEL 
CAPOLUOGO - UFFICIO E MAGAZZINO - ID OPERA 4541” – CIG: 82897917F0, e, quindi, sono 
stati contestualmente approvati gli schemi di atti e documenti di gara, sottoposti, con esito 
positivo, al controllo preventivo di legittimità da parte dell’ANAC, nei termini stabiliti 
dall’Accordo di Alta Sorveglianza del 28/12/2016, come da nota acquisita agli atti dell’Ente 
con Prot. n. 8014 del 01/04/2020; 

 la procedura (Prot. 11092 del 15/05/2020) è stata pubblicata il 15/05/2020, con termine di 
scadenza per la presentazione delle manifestazioni di interesse previsto alle ore 23:59 del 
17/06/2020; 

 entro il termine delle ore 23:59 del 17/06/2020, previsto nel bando e nel disciplinare di gara, 
hanno presentato offerta, mediante utilizzo della piattaforma telematica denominata Portale 
Appalti del Comune di Camerino, i seguenti concorrenti: 
 

Num. 
ID 

Data Ora Mittente 

1 17/06/2020 11:33:31 
RTP TSTUDIO  
capogruppo Arch. Guendalina Salimei   

2 17/06/2020 12:08:22 
Costituendo RTP  
capogruppo Arch. Laila Filippi 

3 17/06/2020 17:52:13 
STUDIO PACI SRL (capogruppo mandatario) 
GEOLOGO ALBERTO ANTINORI 

4 17/06/2020 19:36:33 
RTP GEA 
capogruppo  GEA SOC. COOP. - 
PREVENZIONE RISCHIO SISMICO  

5 17/06/2020 19:59:27 
RTP ing. arch. Franco Luminari 
capogruppo Ing. Arch. Franco Luminari 

6 17/06/2020 21:29:43 
RTP CIG82897917F0 
capogruppo Arch. Maurizio Volpini 

7 17/06/2020 21:55:38 S.P.M. s.r.l. 

8 17/06/2020 22:41:37 + GENTILI 

javascript:archivioScheda('archivio141')
javascript:archivioScheda('archivio160')


  

pag. 3 

 

capogruppo Ing. Fabrizio Gentili 

ATTESO CHE con Determinazione del Settore 3^ n. 328 del 29/06/2020, veniva nominato il seggio di 
gara per le operazioni relative alla verifica ed esame della documentazione amministrativa - Busta A; 

PRESO ATTO CHE  

- con Determinazione del Settore 3^ n. 390 del 07/08/2020 si è provveduto ad approvare i 
seguenti verbali: 

 Verbale di gara del 02/07/2020 (sedute pubbliche di gara del 30/06/2020, 01/07/2020 
e 02/07/2020); 

 Verbale di gara del 22/07/2020 (esame documentazione soccorso istruttorio); 

 Verbale di gara del 03/08/2020 (esame documentazione relativa a chiarimenti 
ulteriori); 

ed ammettere alla successiva fase di gara relativa alla valutazione dell’offerta tecnica (Busta 
B) i partecipanti di seguito riportati: 

Num. 
ID 

Concorrente 

1 
RTP TSTUDIO  
capogruppo Arch. Guendalina Salimei  

2 
Costituendo RTP  
capogruppo Arch. Laila Filippi 

3 
STUDIO PACI SRL (capogruppo mandatario) 
GEOLOGO ALBERTO ANTINORI 

4 
RTP GEA 
capogruppo  GEA SOC. COOP. - 
PREVENZIONE RISCHIO SISMICO  

6 
RTP CIG82897917F0 
capogruppo Arch. Maurizio Volpini 

7 S.P.M. s.r.l. 

 

- il concorrente n. 8 in data 21/09/2020 ha presentato “Istanza di riesame e annullamento in 
autotutela della Determina n. 390/2020, con contestuale richiesta di riammissione alla gara”, 
attraverso la piattaforma telematica, la quale è stata assunta al protocollo dell’Ente in pari 
data al n. 20045; 

- con Determinazione del Settore 3^ n. 481 del 08/10/2020 si è provveduto: 
ad approvare i seguenti verbali: 

 Verbale di gara del 23/09/2020 (Per esame documentazione relativa all’istanza di 
riesame e richiesta di riammissione del concorrente n. 8 e adempimenti conseguenti) 

 Verbale di gara del 06/10/2020 (Per esame documentazione relativa al soccorso 
istruttorio del concorrente n. 8); 

a rettificare la Determinazione del Settore 3^ n. 390 del 07/08/2020, nella parte in cui veniva 
disposto l’esclusione del concorrente n. 8 - + GENTILI (capogruppo Ing. Fabrizio Gentili); 

a riammettere alla procedura di gara il Concorrente n. 8 - + GENTILI (capogruppo Ing. Fabrizio 
Gentili); 

e pertanto ad ammettere alla successiva fase di gara relativa alla valutazione dell’offerta 
tecnica (Busta B) i partecipanti di seguito riportati: 

Num. 
ID 

Concorrente 

1 RTP TSTUDIO  

javascript:archivioScheda('archivio141')
javascript:archivioScheda('archivio160')


  

pag. 4 

 

capogruppo Arch. Guendalina Salimei  

2 
Costituendo RTP  
capogruppo Arch. Laila Filippi 

3 
STUDIO PACI SRL (capogruppo mandatario) 
GEOLOGO ALBERTO ANTINORI 

4 
RTP GEA 
capogruppo  GEA SOC. COOP. - 
PREVENZIONE RISCHIO SISMICO  

6 
RTP CIG82897917F0 
capogruppo Arch. Maurizio Volpini 

7 S.P.M. s.r.l. 

8 + GENTILI (capogruppo Ing. Fabrizio Gentili); 

DATO ATTO CHE: 

 in ottemperanza a quanto previsto dalla normativa di riferimento, in particolare dall’art. 77 
del D. Lgs. 50/2016 in combinato disposto con art. 1 comma 1 lett. c) del D.L. 32/2019 
convertito in L. 55/2019, si rende necessario, essendo scaduto il termine per la presentazione 
delle offerte, addivenire alla nomina della Commissione giudicatrice al fine di procedere alla 
valutazione dell’offerta tecnica ed economica; 

 la commissione giudicatrice deve essere composta da membri di adeguata professionalità, 
privi delle ragioni di incompatibilità di cui all’art. 77 del D. Lgs. 50/2016, oltre che di cui alla 
disciplina speciale; 

PREMESSO CHE: 

 il Responsabile del Settore 3° - Territorio, LL.PP., Manutenzione, Ambiente, Sisma 
Ricostruzione Pubblica, Ing. Marco Orioli ha verificato la disponibilità, per eventuale nomina 
quali membri della commissione giudicatrice di cui al presente documento, degli Ingg. 
Romina Fattoretti e Ainelen Daniela Bracalente, Funzionari del Settore 3° del Comune di 
Camerino, Ufficio Sisma assunti ai sensi dell’art. 50 bis del D.L. 189/2016; 

 è stato sentito per le vie brevi il Dott. Pier-Giuseppe Vissani, Responsabile del Settore 
Urbanistica – Edilizia – SUE del Comune di Treia (MC) il quale si è reso disponibile alla 
eventuale nomina quale commissario esterno per la procedura in oggetto e non necessità del 
nulla osta del Comune Di Treia (MC) per lo svolgimento dell’incarico in quanto è un 
dipendente con contratto part-time; 

RITENUTO, pertanto, di dover nominare la Commissione giudicatrice nelle persone indicate di seguito 
al fine di procedere all’apertura della Busta B – Offerta tecnica e della Busta C – Offerta Economica, 
come previsto all’art. 20 del Disciplinare di gara: 

- Dott. Pier-Giuseppe Vissani, Responsabile del Settore Urbanistica – Edilizia – SUE del Comune 
di Treia (MC) quale membro esterno della commissione avente funzione di Presidente; 

- Ing. Romina Fattoretti, Funzionario Tecnico del Settore 3° - Territorio, LL.PP., Manutenzione, 
Sisma Ricostruzione Pubblica e Ambiente del Comune di Camerino, quale membro interno; 

- Ing. Ainelen Daniela Bracalente, Funzionario Tecnico del Settore 3° - Territorio, LL.PP., 
Manutenzione, Sisma Ricostruzione Pubblica e Ambiente del Comune di Camerino, quale 
membro interno con funzione anche di segretario verbalizzatore relativamente alle attività 
della commissione; 

Dato atto di aver richiesto (ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall’art. 2, comma 9 
dell’Ordinanza n. 33/17, come aggiunto dall’Ordinanza n. 35/17), al fine di assicurare l’applicazione 
delle previsioni contenute nell’art. 32, comma 1 del D.L. n. 189/16 e nell’Accordo per l’esercizio dei 
compiti di alta sorveglianza e di garanzia della correttezza e della trasparenza delle procedure 
connesse alla ricostruzione pubblica post-sima (sottoscritto in data 28 dicembre 2016 tra il 
Presidente dell’ANAC, il Commissario straordinario del Governo e l’Amministratore delegato di 

javascript:archivioScheda('archivio141')
javascript:archivioScheda('archivio160')


  

pag. 5 

 

Invitalia S.p.A.), tramite l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione presso la Regione Marche, la verifica 
preventiva dell’ANAC, mediante trasmissione della seguente documentazione:  

- Proposta di determinazione di nomina della commissione giudicatrice;  
- Dichiarazioni di assenza conflitto di interesse/incompatibilità dei membri della 

commisione giudicatrice con curriculum allegati; 
- Dichiarazioni di assenza conflitto di interesse/incompatibilità del responsabile unico del 

procedimento. 

Dato atto che la predetta verifica ha dato esito positivo con nota dell’USR prot. n. 77061 del 
11/09/2020 e assunta al protocollo Comunale con n. 19359 del 11/09/2020 
 
PRECISATO CHE: 

 il RUP ha ritenuto sia il Presidente che gli altri membri in possesso di adeguata professionalità ed 
esperienza per svolgere la funzione di cui trattasi, come appositamente riscontrato dai rispettivi 
curricula depositati agli atti della pratica; 

 il RUP non ha inoltre reputato sussistere cause ostative alla nomina di cui all'oggetto, come 
apprezzato dalle dichiarazioni in merito alle ragioni di non incompatibilità/non conflitto di 
interessi dagli stessi fornite anche con riferimento alla disciplina speciale in materia di Interventi 
urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016, depositate agli atti della 
pratica; 

 il compenso concordato con il Presidente per l'espletamento dell'incarico de quo è quantificato 
per ciascuna seduta in € 200,00, per un importo complessivo stimato dall’Ente committente in € 
1.200,00, oltre oneri fiscali (4% Inps e 4% CNPAIA) e IVA come per legge, ipotizzando un 
massimo di n. 6 sedute; tale importo trova copertura finanziaria nelle somme a disposizione (ai 
sensi dell’art. 77 del D. Lgs. 50/2016) e non supera i compensi indicati dall’Allegato “A” del D.M. 
Economia del 12 febbraio 2018 pubblicato sulla G.U. Serie Generale n. 88 del 16 aprile 
2018 “Determinazione della tariffa di iscrizione all’albo dei componenti delle commissioni 
giudicatrici e relativi compensi”; 

 per la presente procedura è stato acquisito il CIG ZCD2ED9BA7; 

 nessun compenso aggiuntivo verrà corrisposto agli altri componenti effettivi in quanto 
dipendenti dell’Ente; 

 
DATO ATTO che per il presente intervento sono stati acquisiti: 

- CUP E13G18000080001; 
- CIG ZCD2ED9BA7; 

VISTI 

 il D.lgs. 267/2000 s.m.i.;  

 il vigente Statuto comunale e il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici 
e dei servizi; 

 la Legge n. 241/90 s.m.i.; 

 il D.L. 33/2013 s.m.i.; 

 il D.Lgs. 50/2016 s.m.i.; 

 il D.P.R. 207/2010 s.m.i., per le parti ancora in vigore; 

 il D.L. 189/2016 s.m.i.; 

 le Linee Guida ANAC n. 1; 

 il Decreto Ministeriale 2 dicembre 2016, n. 263; 

 l’Ordinanza commissariale n. 33/2017 s.m.i.; 

 l’Ordinanza commissariale n. 56/2018 s.m.i.; 

 l’Ordinanza commissariale n. 67/2018 s.m.i.; 

 l’Accordo per l’esercizio dei compiti di alta sorveglianza del 28/12/2016; 

 il Protocollo Quadro di Legalità sottoscritto in data 26 luglio 2017; 

 D.L. 18/2020 e s.m.i. ed indicazioni ANAC Del. 312/2020; 



  

pag. 6 

 

RITENUTO di dovere esprimere parere di regolarità tecnica del presente provvedimento, in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art. 147/bis del D.lgs. n. 267/2000; 

RITENUTO doversi acquisire il parere di regolarità contabile ed il visto attestante la copertura 
finanziaria, ai sensi dell’art. 147/bis e dell’art. 153, comma 5 del D.lgs. n. 267/2000, in quanto il 
presente provvedimento comporta riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o 
sul patrimonio dell’Ente; 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 1 del 08/01/2020 con cui sono state regolamentate le funzioni 

e i compiti di cui all’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000; 

DETERMINA 

1) Di recepire ed approvare integralmente il documento istruttorio quale parte integrante, 
sostanziale e motivazionale del presente dispositivo; 

2) Di nominare la commissione giudicatrice, per l'affidamento dei servizi mediante procedura 
aperta di cui all’oggetto, nelle persone di seguito indicate: 

- Dott. Pier-Giuseppe Vissani, Libero professionista e dipendente del Comune di Treia (MC) con 
qualifica di Responsabile del Settore Urbanistica – Edilizia – SUE del Comune di Treia (MC), 
C.F. VSSPGS55D30C886F, residente a COLMURANO (MC) in VIA GIACOMO LEOPARDI, 17 – 
62020, quale membro esterno della commissione avente funzione di Presidente; 

- Ing. Romina Fattoretti, Funzionario Tecnico del Settore 3° Territorio, LL.PP., Manutenzione, 
Sisma Ricostruzione Pubblica e Ambiente del Comune di Camerino, C.F. FTTRMN69E67B474U 
residente a Assisi (PG) via S. Bernardino da Siena n. 85, quale membro interno; 

- Ing. Ainelen Daniela Bracalente, Funzionario Tecnico del Settore 3° - Territorio, LL.PP., 
Manutenzione, Sisma Ricostruzione Pubblica e Ambiente del Comune di Camerino, C.F. 
BRCNND84S42Z600N, residente a Civitanova Marche (MC) via D. Alighieri n. 52, quale 
membro interno con funzione anche di segretario verbalizzatore relativamente alle attività 
della commissione; 

3) Di dare atto che i membri della commissione giudicatrice, prima della nomina avvenuta con il 
presente atto, hanno rilasciato auto-dichiarazione a norma di legge concernente 
l'insussistenza di tutte le cause di incompatibilità/non conflitto di interesse di cui agli art.li: 6 
bis della L. 241/90 e s.m.i., 42, 77 e 80, comma 5, lett. d) del D. Lgs. 50/2016; 

4) Di dare altresì atto che anche il Responsabile Unico del Procedimento Ing. Marco Orioli non si 
trova nelle condizioni di conflitto di interesse disciplinate dalle leggi richiamate, ed a tale 
fine, ha rilasciato auto-dichiarazione a norma di legge concernente l'insussistenza di tutte le 
cause di incompatibilità/non conflitto di interesse di cui agli art.li: 6 bis della L. 241/90 e 
s.m.i., 42, 77 e 80, comma 5, lett. d) del D. Lgs. 50/2016; 

5) Di impegnare la somma complessiva di € 1.583,46 (1.200,00 € oltre oneri e IVA) tra le somme 
a disposizione del QTE dell’opera “RIPRISTINO FUNZIONALE, RIPARAZIONE DANNI E 
MIGLIORAMENTO SISMICO DEL CIMITERO DEL CAPOLUOGO - UFFICIO E MAGAZZINO - ID 
OPERA 4541” al capitolo di spesa 2916/1 del bilancio 2020 - CIG ZCD2ED9BA7; 

6) Di provvedere, in relazione alla composizione della Commissione giudicatrice, ai curricula dei 
componenti, al compenso del Presidente ed al costo complessivo sostenuto 
dall’amministrazione, a dare adempimento alle disposizioni in materia di trasparenza di cui 
alle Linee Guida ANAC n. 5, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1190 del 16 
novembre 2016 ed aggiornate con deliberazione n. 4 del 10 gennaio 2018; 



  

pag. 7 

 

7) Di dare atto che è accertata, ai sensi dell’art. 147.bis del D.lg. n. 267/2000, la regolarità 
tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del Responsabile del Servizio competente; 

8) Di attestare che, in relazione al presente provvedimento, non sussistono ipotesi di conflitto di 
interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 s.m.i., dell’art. 6 D.P.R. n. 62/2013, e 
del Codice di Comportamento del Comune di Camerino; 

9) Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per l’apposizione, ai sensi 
dell’art. 147/bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del D.L.vo n. 267/2000, del parere di 
regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria; 

10) Di dichiarare che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 37 
comma 1 e 2 e art. 23, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 
(Amministrazione Trasparente); 

11) Di trasmettere, inoltre, la presente determinazione:  
- All’Albo Pretorio/Ufficio Protocollo; 
- Al Servizio Appalti e Contratti; 
- Al Settore 2° - Bilancio, Programmazione, Tributi, Economato, Risorse Umane; 
- Al responsabile delle pubblicazioni per gli adempimenti di competenza. 

 
 
 

 

Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente  

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

F.to Ing. Marco Orioli 

PARERI: 

 REGOLARITA' CONTABILE  

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e si 

attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. 

 

21-10-2020  

Il Responsabile del Settore 

F.toDr. Giuliano Barboni 

 

_____________________________________________________________________ 

La presente è copia conforme all’originale 

Camerino, 21-10-2020  

Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente 

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

Ing. Marco Orioli 

___________________________________________________________________________ 

 

Certificato di pubblicazione 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata, in data odierna, all’Albo Pretorio del 

Comune per quindici giorni consecutivi. 



  

pag. 8 

 

 

Pubblicazione n. 2314 

 

Camerino, 28-10-2020 

      Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente 

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

F.to Ing. Marco Orioli 

 


